
COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N. 76 del 01-10-2024 

 
Numerazione Generale  186 

 
 
 

COPIA 
 
 
OGGETTO: RICHIESTA CONCESSIONE PRESTAZIONI AGEVOLATE ASSEGNO DI 
MATERNITA' (PROT. N. 3609/2024). 

  



 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 
 
 

Visto il decreto sindacale n. 5/2024 con il quale la dott.ssa Sonia Pagani veniva nominata Responsabile 
del servizio segreteria e affari generali; 
 
Premesso che con decreto legislativo n. 109 del 31.03.1998 e decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri n. 221 del 07.05.1999 sono stati introdotti nuovi criteri e modalità per la definizione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate; 
  
Visto l’art. 66 della Legge n. 448 del 23.12.1998, come modificato dalla Legge n. 144 del 17.05.1999 
che prevede la concessione di assegni di maternità alle madri cittadine italiane, dell’Unione Europea, o 
extracomunitarie in possesso della carta di soggiorno residenti che non beneficiano di trattamenti 
previdenziali o dell’assegno per il nucleo familiare previsto dall’art. 65 della Legge 448 del 
23.12.1998;  
 
Richiamato il D.Lgs. n. 151 del 26.03.2001, in particolare l’art.74, riguardante disposizioni in merito 
ad “assegno di maternità di base”;  
 
Richiamato il Decreto Ministeriale n. 306 del 15.07.1999 avente per oggetto “Regolamento recante 
disposizioni per gli assegni per il nucleo familiare e maternità a norma degli artt. 65 e 66 della Legge 
448 del 23.12.1998, come modificati dalla Legge 144 del 17.05.1999;  
 
Richiamati altresì il Decreto Ministeriale n. 306 del 15.07.1999 che regolamenta la certificazione della 
situazione economica dichiarata; 
 
Richiamato il D.P.C.M. n. 159/2013; 
 
Richiamato il D.L. 34/2019, (Decreto Crescita) convertito con modificazioni in Legge 58/2019;  
 
Preso atto che ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 28/11/2023, sono state 
stipulate le convenzioni con il CAAF CGIL LOMBARDIA SRL E CAF UIL per prestazioni sociali 
agevolate ai sensi del d.p.c.m. 05.12.2013 per il biennio 2024/2025; 
 
Dato atto che è pervenuta la seguente domanda di concessione dell’assegno di maternità ai sensi 
dell’art. 66 l. 448/1998 e s.m.i. prot. n. 3609/2024, agli atti; 
 
Visto che CAAF CGIL di Cremona, convenzionato con il Comune di Genivolta, ha provveduto a 
calcolare la situazione economica del nucleo familiare richiedente e a stabilire il beneficio spettante al 
richiedente al netto delle indennità dopo averlo confrontato con il valore dell’indicatore della 
situazione economica riparametrato in applicazione della scala di equivalenza di cui alla tabella 2 
allegata al Decreto Legislativo n. 109 del 31.03.1998;  
 
Atteso che l’art. 4 del Decreto Ministeriale n.306 del 15.07.1999 prevede che gli assegni di maternità 
siano concessi con provvedimento del Comune di residenza; 
 
Considerato che, dall’anno 2024, l’importo dell’assegno mensile di maternità, spettante nella misura 
intera, per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento, avvenuti dal 1° 



gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, è pari a euro 404,17 per cinque mensilità e, quindi, a complessivi 
euro 2.020,85. 
 
Dato atto che al pagamento dell’assegno provvede l’INPS come previsto dall’art. 50 della Legge 144 
del 17.05.1999, nonché dall’art. 7 del Decreto Ministeriale n. 306 del 05.07.1999;  
 
Visti: 
- il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
- il regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs 267/2000; 
- il D.Lgs. n.109 del 31.03.1998;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che presso l’Ufficio CAAF CGIL di Cremona è depositata la documentazione 
relativa alla situazione economica del richiedente;  

 
2. di concedere al richiedente, residente nel Comune di Genivolta, l'assegno di maternità per 

l'importo indicato nella richiesta presentata n. 3609/2024, in quanto in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa di cui in premessa e di risorse economiche non superiori ai valori 
dell'indicatore della situazione economica (ISE); 

 
3. di dare atto che al pagamento dell’assegno di maternità provvede l’INPS come previsto 

dall’art. 50 della Legge 144 del 17.05.1999 e dell’art. 7 del Decreto Ministeriale n. 306 del 
15.07.1994.  

 
4. di comunicare l’adozione del presente atto al CAAF CGIL di Cremona affinché provveda 

con l’inoltro della pratica alla sede INPS territorialmente competente. 
 
 

 
 
 

 
 
Genivolta li, 01-10-2024  

                  Il Responsabile di servizio 
      F.to Dott.ssa Sonia Pagani 

  



PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
Genivolta, 01-10-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani    

 
 
La presente viene pubblicata  all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
Genivolta   01-10-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to  Dott.ssa Sonia Pagani 

     
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Genivolta lì’ 01-10-2024 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Sonia Pagani 
 


